אולם מדוע נדרש מונופול? עריכת הדין בישראל אינה מקצוע גרידא, אלא פרופסיה. מאפיין מרכזי של אלו הוא מונופול על שוק שירותים: ניכוס הבלעדיות בטרטוריה הכלכלית, ומאבק במסיגי הגבול באמצעים פליליים ואזרחיים;⁶ "סגירות חברתית" לצורך שליטה על שוק שירותים, שתורמת מאוד לפרופסיה.⁷ סעיף 20 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א–1961, ס"ח 178 (להלן: חוק לשכת עורכי הדין), יוצר מונופול מפורש לעריכת דין. אף שהזכות לייצוג הוכרה כזכות יסוד בישראל, נגזרת מהזכות להליך הוגן בהקשר הפלילי ומהזכות לנגישות לערכאות בהליך האזרחי,⁸ לחברי הלשכה יש מונופול בייצוג בפני בתי משפט וערכאות נוספות,⁹ כמו גם בניסוח מסמכים משפטיים אחרים, ייעוץ וחוות דעת משפטיים ועוד פעולות שלא ניתן לעשותן "דרך עיסוק, או בתמורה אף שלא דרך עיסוק", מי שאינו עורך דין.

56 בארצות הברית נכתב שמבחני ההסמכה אפילו אינם מצטיינים בבחינת ידע, ונוטים יותר לבחון כישורים של עמידה במבחן (test-taking skills). ראו Glen, לעיל ה"ש 19, בעמ' 368.

57 אין פלא שתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ח–2018, ק"ת 422, מגבילות את מספרי העמודים בכתבי טענות, כתבי תשובות, בקשות, ערעורים ועוד: ראו תקנות 9, 18, 49, 50, 80, 134, 140, 149.

58 תהיה זו הועלתה בבג"ץ קורנאלדי, לעיל ה"ש 46, בעמ' 169.

59 עניין ד"ר פרץ, לעיל ה"ש 47, פס' 29–30 לפסק דינו של השופט עמית. כמובן, לכל אלו יש להוסיף את מרכיב הזמן.

72 ראו **דו"ח גרסטל**, לעיל ה"ש 26, בעמ' 28–32.

73 ראו אפי נוה **"בשורה לעוה"ד והמתמחים: מתכונת בחינות ההסמכה תשונה החל מנובמבר 2017"** אתר לשכת עורכי הדין (8.11.2016) <https://bit.ly/3uwHeCX>.

74 ראו הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 39), התשע"ה–2015, ה"ח הממשלה 828, 844, 846.

75 ראו חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 38), התשע"ו–2016, ס"ח 662.

76 איילת שקד **"מסילות אל המשילות" שילוח** 1 37–55 (2016). זר-גוטמן גרסה שאחת הסיבות לקיום המונופול של לשכת עורכי הדין היא ברית עם שרי המשפטים, שבתורם משתפים פעולה עם הלשכה לאור כוחה בוועדה למינוי שופטים. ראו Zer-Gutman, לעיל ה"ש 15, בעמ' 141.

77 **זר-גוטמן**, לעיל ה"ש 71, בעמ' 64.

חרף זאת נראה בהמשך נתק בין הנלמד בפקולטות למשפטים לבין מבחני ההסמכה.

מוסדות הלימוד למשפטים בישראל הנם אורגנים פורמליים המשתייכים לגופים פורמליים: פקולטות למשפטים שהוכרו בידי המועצה להשכלה גבוהה, פקולטות המשתייכות לאוניברסיטה או מכללה שהוכרו בידי המועצה להשכלה גבוהה (להלן: המל"ג). [חוק המועצה להשכלה גבוהה](#), התשי"ח-1958 (להלן: חוק המל"ג), יוצר את סמכויות המל"ג. בין היתר המל"ג מוסמכת להכיר במוסד פלוני כמוסד להשכלה גבוהה ואף לבטל את ההכרה, לפי [סעיפים 9 ו-18 לחוק המל"ג](#) בהתאמה; וכן להכיר בתואר שמקנה המוסד ולפקח עליו, לפי [סעיפים 23 ו-24 לחוק](#) בהתאמה.¹³² בישראל הוכרו פקולטות למשפטים בארבע אוניברסיטאות ובעשר מכללות, תשע מתוכן בהכרת קבע.